
                                                                                                                                                        
H O T A R A R E 

 
Privind aprobarea achizitionarii directe a unui utilaj pentru intretinerea 

domeniului public tip tocatoare cu brat articulat 
 
               Consiliul Local al comunei Barasti judetul Olt; 
         Având în vedere: 
             -  Referatul de Aprobare nr.3413 din 18.12.2020, întocmit de către primarul comunei 
Barasti, judeţul Olt, d-nul Predel Augustin , privind necesitatea achizitionarii  unui utilaj 
pentru intretinerea domeniului public tip tocatoare cu brat articulaT 
             - raportul compartimentului de resort din cadrul primăriei  Barasti înregistrat sub nr. . 
341 din 18.12.2020; prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre 
             -  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Barasti, înregistrate sub nr. .3447 din 22.12.2020 (aviz Comisia economico – 
financiară, amenajarea teritoriului şi urbanism), respectiv nr. .3448 din 22.12.2020 (aviz 
Comisia juridică şi de disciplină, agricultură, protecţia mediului şi turism),   
              -  Hotărârea Consiliului Local nr. 5/2020 privind aprobarea bugetului general de 
venituri şi cheltuieli al comunei Barasti pentru anul 2020 cu modificările și completările 
ulterioare; 
              -  prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și 
completările ulterioare: 
              -  prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
              -  prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
              -  prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 
               În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit.”b”, precum și ale art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgența a Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul 
administrative cu modificarile si completarile ulterioare; 
 
                                                           H O T A R A S T E 
 
            Articolul 1. -  Se aprobă achiziționarea directă  a unui utilaj tip tocatoare cu brat 
articulat  necesar pentru desfășurarea activităților proprii în folosul comunității locale. 
            Articolul 2. -  Achiziția prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre se va face cu 
respectarea prevederilor legale privind achizițiile publice. 
            Articolul 3. - Finanțarea cheltuielilor se va face din sume alocate de la bugetul 
local. 

Articolul 4. -  Primarul comunei Barasti domnul Predel Augustin, prin 
compartimentele de specialitate, va duce le îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             
 
 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolul 5. -  Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va face public conţinutul 
prezentei Hotărâri prin procedura afişării şi va înainta copii după aceasta primarului Comunei 
Barasti, Compartimentului contabilitate, compartimentului de achiziții publice, precum şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt. 
 
           PRESEDINTE SEDINTA                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                   Litoiu Marian                                                      SECRETAR  GENERAL 
               ....................................                                                 N.M. VEȚEANU 

  

 

 

 

 

 

Nr. 60 din  23.12.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu 8  voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în funcție 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


